DISPUTATIO XLI.

De Officiis & statibus hominum.

Officium hic importat conditionem secundum quam incumbit alicui, ut aliqua opera præstet in aliorum utilitatem, & secundum superioritatem dicitur gradus; status vero immobilitatem quandam conditionis significat; status à jurisconsultis in sensu latiori sumitur pro certâ quâdam conditione sic dicitur status reipublicæ Romanæ §. fin. instit. de J. & J. lib. I. tit. I. Status obligationis eodem sensu dici solet. In sensu vero strictiore sumitur pro conditione hominum ex qualitate aliquâ naturali vel legali, & describi potest conditio seu qualitas personarum, quæ facit ut quis so ieratis alicujus membrum sit & ejusdem juris communionem habeat, à Theologis vero sumitur status latè pro quâcunque conditione vitæ, undè dicitur status innocentia, status legis naturæ, status legis scriptæ & status legis gratiæ; strictè vero sumitur pro firmâ & immobili conditione vitæ, quia ex S. Th. nomen status significat quandam firmitatem, derivatur enim à stando, quod importat permanentiam & sub hâc acceptione status viatorum dividitur in *Episcopalem*, quo Episcopi obstricti sunt suæ Ecclesiæ, *religiosum*, quo religiosi sunt obstricti obsequio divino & *conjugalem* quo conjuges mutuo obsequio sunt obstricti.

Q U A E S T I O I.

De statu Episcoporum.

Nomen Episcopi derivatum à Græco idem significat ac superintendens, ut ex ipso nomine intelligatur munus ac officium Episcopi esse aliorum saluti intendere & invigilate, de potestate tum ordinis tum jurisdictionis Episcopalis sparsim in aliis locis tractatur, undè

hic

hic statum Episcoporum in genere & deinde quæ S. Th. Q. 185. pertractat aliquot quæstiunculis breviter complectemur.

DICO: *Non omnes prælati sunt in statu perfectiōnis sed soli Episcopi.* S. Th. hic Q. 184. a. 6. O.

Antequam probetur conclusio, pro intelligentiâ

Nota 1. Quod vitæ Christianæ perfectio consistat in charitate: quia unumquodque perfectum est, in quantum attingit proprium finem, in quo consistit ultima rei perfectio, sed per charitatem unimur Deo, qui est ultimus finis humanæ mentis undè 1. Joannis 4. v. 16. dicitur: *Qui manet in charitate in Deo manet & Deus in eo*, hæc autem perfectio etiam in hâc vitâ est possibilis, non quidem ut homo diligit Deum totaliter ex parte diligibilis, quantum Deus diligibilis est: hoc enim competit soli Deo; neque ut homo semper secundum omne suum posse tendat in Deum, sed ita ut Primò omnia charitati contraria, nempe peccata mortalia repudiet atque detestetur, deindè etiam omnia impedimenta, quibus affectus, ne totaliter tendat in Deum, impeditur, removeantur.

Nota 2. Quod aliqui sint perfecti, qui tamen non sunt in statu perfectionis, aliqui vero sunt in statu perfectionis, & tamen non sunt perfecti: dicitur enīma aliquis esse in statu perfectionis ex hoc, quod se cum aliquâ solemnitate obligārit ad ea, quæ sunt perfectionis; aliqui vero se obligarunt ad ea, quæ sunt perfectionis, nec ea tamen implet, aliqui vero econtra implet ea, quæ sunt perfectionis, nec tamen ad ea se obligarunt. His notatis.

Probatur conclusio: Non omnes Prælati Ecclesiastici (intelligendo per prælatos Ecclesiasticos alias Presbyteros & Clericos non religiosos, nec Episcopos) se solemniter obligarunt ad ea, quæ sunt perfectionis (nisi per accidens ratione voti continentia in occiden-

tali Ecclesiâ sacrâ ordinibus annexi) Episcopi vero se obligarunt solemniter ad ea, quæ sunt perfectionis, pastorale assumentes officium; ad quod pertinet ut animam suam ponant pro oib[us] suis, quod est maximæ perfectionis: cum majorem charitatem nemo habeat, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. In aliis autem presbyteris v. g. & Diaconis etiam curam animarum habentibus id non reperitur: quia vel attenditur ordo, & vi istius ordinantur ad quendam actum exercendum in divinis officiis, non autem ad ea, quæ sunt perfectionis, ergo vi ordinis non ponitur quis in statu perfectionis; vel attenditur cura animarum, & nec vi istius ponuntur in statu perfectionis: non enim obligantur ex hoc ipso vinculo perpetui voti ad curam animarum retinendam, sed possunt eam deserere vel transeundo ad religionem etiam sine licentiâ Episcopi, vel alio modo cum licentiâ Episcopi eam dimitendo, quod non liceret, si essent in statu perfectionis, *Quia nemo mittens manum ad aratum & respiciens retro apertus est regno Dei.* Lucæ 9. v. 62. undè Episcopi qui sunt in statu perfectionis non nisi auctoritate summi Pontificis & ex certis causis possunt Episcopalem curam deserere.

Obj. 1. Episcopi non sunt in statu perfectionis: tum quia non habent interiorem perfectionem charitatis, & itâ simularent perfectionem quam verè non habent. Tum quia ad perfectionem requiritur, ut omnia temporalia relinquantur juxta illud Christi Matth. 19. v. 21. *Si vis perfectus esse vade, vende, que habes & pauperibus,* Episcoporum autem status non requirit, ut omnia bona temporalia relinquantur, sed est compatibilis cum bonis fortunæ. Tum quia S. Th. opusc. 18. de perfect. vitæ spirit. cap. 23. inquit: *Illi statum perfectionis accipiunt, qui se servos constituerunt ad opera perfectionis implenda.* Episcopi autem non

non constituant se servos sed magis Dominos fidelibus
præcipientes.

R². Ad 1. Negando, quod carentes perfectione si-
mulent perfectionem: non enim profitentur se esse
perfectos, sed esse obligatos ad ea, quæ sunt perfectio-
nis, aut quibus ad perfectionem tenditur.

Ad 2. Distinguitur: ad perfectionem requiritur
ut omnia temporalia actu relinquantur N. ut relin-
quantur in præparatione animi Con. actualis abdica-
tio bonorum temporalium non est perfectio, sed me-
dium quoddam obtinendæ perfectionis, inquantum re-
moventur ea, quæ perfectionem impediunt; potest
igitur aliquis esse perfectus, qui possidet bona tem-
poralia, modo cor eis non apponat, sed ea secundum
rectæ rationis & charitatis ordinem expendat, & sic
paratus, si necesse fuerit, ea dimittere; Episcoporum
verò status, licet compatiatur bonorum temporalium
possessionem, exigit tamen, ut non tantum pro salute
Ecclesiæ sibi commissæ bona temporalia, sed etiam
propriam vitam exponat Episcopus ad imitationem
pastoris boni non tantum sua sed etiam seipsum pro ovi-
bus suis dantis.

Ad 3. Sensus verborum S. Th. non est, quod status
perfectionis exigat servitutem subjectionis ad alios
homines, sed obligationis ad ea, quæ sunt perfectionis
& hoc sensu verè Episcopi sunt servi, inquantum obli-
gati sunt ad ministerium officiū sui omnibus exhiben-
dum, cui servituti non repugnat nisi fastuosus & su-
perbus dominatus, quo Episcopi cum austерitate &
potentiâ superbè subditis imperarent contrà prohibi-
tionem factam 1. Pet. §. v. 3. *Neque ut dominantes
in Cleris.*

Obj. 2. Alii Ecclesiastici ut Archidiaconi & Presby-
teri Parochiales etiam sunt in statu perfectionis; ergo non
soli Episcopi. Probatur ant. 1. quia sunt digniores re-

ligiosis, qui sunt in statu perfectionis. 2. Quia sunt similiores Episcopis. 3. Quia sunt obligati ad curam animarum & ad animam pro commisso sibi populo ponendam.

R. Negando ass. ad primam probat. negatur paritas: non enim major dignitas officii, ad quod assumitur aliquis, exigit, ut sit in statu perfectionis, sed status exigit immobilem obligationem ad ea, quae perfectionis sunt: & licet ut sancte & dignè hoc munus obeant, obligentur ad charitatem & intetiorum perfectionem, id tamen non est nisi per accidens nimirum ratione officii, quod dimittere possunt. Secunda probatio distinguitur: sunt similiores Episcopis quoad curam animarum Con. quoad perpetuam obligationem ad ea, quae sunt perfectionis N. Ad 3. dico: quod cura animarum principaliter & perpetuò, ut se ab eâ expedire propriâ voluntate non possit, sit penes Episcopum, sed penes alios prælatos sit tantum secundariò, & temporaliter, donec eandem velint dimittere v. g. statum religiosum assumendo.

Q. 1. An status Episcoporum sit perfectior statu religiorum?

R. Affirmative: quia status Episcoporum est ordinatus non tantum ad perfectionem passivam proprii subiecti, sed etiam ad perfectionem activam vel ad alios perficiendos, quod ex abundantia divinæ dilectionis provenit; licet ergo status religiosus ratione proprii suppositi sit præferendus statui Episcoporum: quia magis prodest acquirendæ perfectioni propriæ, quae omnibus aliis animabus præferenda est: maximè enim tenetur homo suam salutem curare; ex hoc tamen non dicitur perfectior, quasi exerceat majoris perfectionis opera.

Si dicas: Status religiosus supereminet statui Episcopali in abrenuntiatione propriarum facultatum.

R. Juxta statim dicta quod abrenuntiatio actualis non

non sit ipsa perfectio sed potius instrumentum perfectionis uti etiam aliae exteriore observantiae, sed abrenuntiatio secundum præparationem animi ad perfectiōnem pertinet & hæc maximè competit Episcopo, qui omnia pro honore Dei & salute gregis sui tenetur cum opus fuerit contemnere vel pauperibus gregis largiendo vel rapinam bonorum suorum cum gaudio sustinendo.

Q. 2. An liceat Episcopatum appetere?

R. 1. Non licet appetere Episcopatum propter honorem, bonorum temporalium abundantiam, celsitudinem gradūs; hæc enim omnia tanquam adjuventia, quibus melius animarum saluti intendi possit, omnino secundario attendi debent, alias est vel ambitione vel avaritia.

2. Extrà necessitatē ordinariè illicitum est appetere Episcopatum, ut aliis præsit & profit, ita sentire videtur S. Aug. lib. 19. de Civit. Dei Cap. 19. Locus superior, sine quo regi populus non potest, et si ita teneatur, atque administretur, ut decet, tamen indecenter appetitur. Ratio est: quia appetentes in Episcopatu aliis præesse etiam ut prosint, ordinariè se magno salutis periculo exponunt sine necessitate: eò quod omnibus obligationibus Episcopi satisfacere difficultimum est, atque facile quis inaniter in honoribus & divitiis effertur. Diri: sine necessitate: quia si necessarium sit, & appetens sit dignus ad exequenda opera in Episcopatu occurrentia, licitum & laudabile est appetere Episcopatum, ut proximis profit, modo intentio maneat sincera, & non oculus nequam respiciat ad honorem, potentiam & præcellentiam cum Episcopatu conjunctam, quod Christus Matth. 23. reprehendit in Phariseis dicens: Amant primos recubitas in cœnis, & primas Cathedras in Synagogis, & salutationes in foro, & vecari ab hominibus Rabbi. Hinc signanter Apost. 1. Timot. 3, ait. Si

N n s

quis

quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: velle enim illa implere, quæ Episcopalis munera sunt licitum & laudabile est, & propter necessitatem desiderare illum statim, ut possit illa implere, omni caret præsumptione: quia tunc bonum commune promovendum illud desiderium exigit, & confidere potest desiderans de adjutorio divino sibi ad futurum, est autem talis necessitas si v.g. alias indignus ad Episcopatum esset promovendus, nisi dignus se insinuet, aut propter labores, persecutions, pericula nullus esset, qui vellet Episcopatum suscipere.

Q. 3. An Episcopatum injunctum liceat omnino recusare?

Respondet S. Th. sicut Episcopatus celsitudinem concupiscere malum est, ita Episcopatum à superiore mandatum animo obstinato recusare peccatum est, charitati & humilitati repugnans, charitati quidem, quia pro loco & tempore proximorum utilitati debet quis se exponere, unde Aug. lib. 19. de Civitat. Dei dicit: quod negotium justum suscipiat necessitas Charitatis; humilitati verò, per quam quis superiorum mandatis iei subjicit, unde Gregorius dicit in Pastorali parte primâ circâ medium; tunc ante Dei oculos vera est humilitas, cum ad respuendum hoc, quod utiliter subire præcipitur, pertinax non est.

Q. 4. An possit Episcopus Episcopatum deserere vel ad aliam Ecclesiam transire?

R. Potest cum licentia S. Pontificis, qui solus potest Episcopum à vinculo suæ Ecclesiæ solvere, & ex Causis quas exprimit summarium Cap. nisi cum pridem 10. de renunt. lib. 1. tit. 9. his versibus.

Debilis, ignarus, male conscientius, irregularis,

Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere possit.

Prima ergo causa est debilitas Corporis tanta, ut reddatur Episcopus impotens ad exequendum officium Pastorale.

Se-

Secunda defectus scientiæ rerum spiritualium & temporalium ad regendam Ecclesiam necessariæ. Tertia Conscientia criminis, ob quod executio officii impeditur. Quarta irregularitas, in qua non solet fieri dispensatio. Quinta malitia plebis, si plebs subdita adeo duræ Ceremoniis sit, ut ex instructione potius deterior quam melior fiat. Sexta grave scandalum populi ob quod Prælatorus renuntiare debet, ne plus temporalem honorem proprium quam æternam salutem subditorum affectare videatur. Ad has reducuntur periculum vitæ Cap. ad supplicationem 9. de renunt. propter quod vitæ periculum, si salus subditorum non exigat Pastoris sui præsentiam, vel si in absentia proprii Pastoris possit per alium sufficierter provideri, potest Episcopus gregem suum corporaliter deserere, secus non, cum ipse in susceptione officii Episcopalis se obligaverit ad procurandam salutem spiritualem subditorum etiam cum proprio periculo corporali. Reducitur quoque ad præcedentes causas senium Cap. 1. de renunt. simonia ignorante promoto commissa Cap. post translationem 11. §. 3. eod. t. Causæ insufficientes sunt desiderium vitæ perfectioris, amor quietis & vitæ privatæ, humilitas transitus ad Religionem nisi ante Episcopatum fuisse emissum votum de Religione ingredienda Cap. per tuas 10. de voto. lib. 3. tit. 34.

2. Ab una ad aliam Ecclesiam transire non potest, nisi per legitimam authoritatem, quæ competit soli summo Pontifici, transteratur propter necessitatem vel utilitatem Ecclesiæ, sine quâ talis translatio facienda non est, ut enim dicitur in Can. mutationes 34. Caus. VII. Q. 1. Mutationes Episcoporum communis utilitate atque necessitate fieri licet, sed non propriâ cujusquam voluntate aut dominatione, & ex Can. si quis Episcopus 31. Caus. VII. Q. 1. & Cap. quantò 3. de translat. Ep. lib. 1. tit. 7. Si Episcopus propriâ voluntate transcat

seat ad aliam Ecclesiam Cathedralem non tantum posteriorem obtinere non potest, sed etiam priore per sententiam est privandus. Hæc translatio si fiat ob causam particularum v.g. aëris insalubritatem, inimicitias, metum hostium, potest fieri ad Ecclesiam æqualem, quia tamen ordinariè ob majorem utilitatem fit, hinc à minore ad majorem fieri debet Cap. I. de translat.

Q. 5. An Religiosus ad Episcopatum promotus teneatur ad observantias regulares?

Respondet S. Th. Religiosum, qui in Episcopum promovetur ad omnia Religionis suæ servanda teneri, quæ suo Episcopali statui non repugnant, nam status Religionis ad perfectionem pertinet, quasi quedam via in perfectionem tendendi, status autem Episcopalis ad perfectionem pertinet tanquam quoddam perfectionis magisterium, undè status Religionis comparatur ad statum Episcopalem sicut disciplina ad magisterium & dispositio ad perfectionem, sed dispositio non tollitur perfectione adveniente, nisi forte quantum ad id in quo perfectioni repugnat, quantum autem ad id, quod perfectioni congruit, magis confirmatur, sicut discipulo. cum ad magisterium pervenerit, non congruit, quod sit auditor, congruit tamen quod legat & mediteretur etiam magis quam ante; sic ergo dicendum, quod si quæ sunt in regularibus observantiis, non impedian Pontificale officium, sed magis valeant ad perfectionis custodiā, sicut est continentia, paupertas & alia hujusmodi, ad hæc remanet Religiosus etiam factus Episcopus obligatus & per consequens ad portandum habitum suæ Religionis, utpote qui est hujus obligationis signum, si quæ verò sunt in observantiis regularibus quæ officio Pontificali repugnant, sicut est solitudo & aliquæ abstinentiæ vel vigiliæ graves, ex quibus impotens corpore redderetur ad pontificale officium exequendum, ad hujusmodi observanda non re.

tenetur, in aliis tamen potest dispensatione uti, secundū quod requirit necessitas personæ vel officii, & conditio hominum cum quibus vivit, per modum quo etiam Prälati religionum in talibus secum dispensant.

Ex quo discursu imprimis tenentur religiosi ad episcopatum promoti observare vota religionis substantialia: quia illa non repugnant, sed potius convenient perfectioni statū episcopalī.

Non obest 1. Quod non obedient ampliū Prälati ordinum: quia obediunt summo Pontifici vel universalī omnium religionum superiori.

Neque obest 2. Quod in can. statutum un. caus. XVIII. Q. 1. dicatur: statutum est . . . ut Monachus quem canonica electio à jugo regula monastice professio nis absolvit, Sacra ordinatio de Monacho Episcopum facit, velut legitimus heres paternam sibi hæreditatem jure vendicandi potestatem habeat. ex quo videtur religiosus Episcopus à voto paupertatis & aliis regularibus observantiis solutus.

Contrā enim est: quod dictus canon non tribuat jus succedendi religioso Episcopo, ut proprietatem sibi acquirat, sed ut hæreditatem acquirat Ecclesiæ cuius factus est Episcopus, cum alia, quæ prius acquisiverat, relinquat Monasterio. Neque absolvitur ab observantiis, nisi illis, quæ vel absolute vel decenter non sunt compatibiles cum statu episcopali, ut quedam ad disciplinam regularem pertinen tia circā modum edendi, bibendi, exeundi.

Deinde tenentur habitum sui ordinis gestare ex cap. clericī officia i 5. de vit. & honest. cler. in quo Innoc. III. pontifices in publico & in ecclesia superindumentis linteis omnes utantur: nisi Monachi fuerint, quos oportet ferre habitum monachalem.

Denique ad repugnantia statui episcopali religiosus episcopus, non obligatur, in aliis verò quæ nec

per-

perfectionem singulariter promovent, nec impediunt potest se gerere, secundum quod conditio & necessitas personarum cuin quibus vivit, & functionum, quas exercet, exigit.

QUÆSTIO II.

De Statu Religiosorum.

SIc ut dicuntur regulares à regulâ ad cuius præscrip-
tum vitam suam instituunt, itâ religiosi dicun-
tur à religione, prout religio significat statum ac
professionem eorum, qui divino servitio se totaliter
mancipârunt. vocantur etiam Monachi à vitâ soli-
tariâ: quia soli Deo & suæ saluti vacant, & religiosæ
dicuntur Sanctimoniales, è quod peculiari instituto
vitæ sanctimoniam profiteantur; statum hunc non re-
centem esse in Ecclesia Dei, sicut Hæretici asserunt,
sed jam ab Apostolis originem sumplisse patet ex il-
lo Matth. 19. *ecce nos reliquimus omnia*, quibus ver-
bis & uxoriibus & bonis temporalibus renuntiarunt,
ut indicat Christi responsum: *omnis qui reliquerit*
domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut
matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter no-
men meum, centuplum accipiet. Quibus significatur
votum paupertatis & castitatis; ac votum obedientiæ
sequentibus: *E secundis sumus te*, quibus subjungit
S. Aug. lib 7. de civit. Dei cap. 4. *hoc votum potentissimi voverunt.* Licet primis temporibus non fuerint
religiosi, qui habuerunt certas vivendi regulas, si-
cuit postmodum, neque certos ritus aut cætermonias,
attamen emittebant vota substantialia religionis.
De horum statu, qui describi potest: immutabilis
vitæ conditio, quâ tenditur ad christianæ charitatis
perfectionem per votorum paupertatis, castitatis, &
obedientiæ observantiam per Ecclesiam approbatam.

DICO 1. *Religiosi... sunt in statu perfectionis S.*
Th. hic Q. 186. A. 1. ad 2. Pro-

Probatur *Conclusio ex dictis*: status in quo quis est obligatus ad sectanda ea, quæ sunt perfectionis, est status perfectionis; sed status religiosorum est talis: quia hinc status religiosi est perfectio charitatis, quidquid enim in constitutionibus & regulis religionum dispositum est circa jejuniorum inediam, vigilias, labores, silentii observationem, meditationes &c. omne illud à religiosis assumitur, ut ad perfectionem charitatis perveniant, & ad illa omnia ex hac intentione se obligant immobiliter religiosi, ergo status religiosus est status perfectionis.

Obj. Secundum dicta priore Quest. religiosus potest transferri ad statum Episcoporum, ergo non est in statu perfectionis, cum transferatur ad statum qui est perfectionis.

R. Negando sequelam, cuius probatio distinguitur: transfertur religiosus in Episcopum promotus ad statum perfectionis, quoad perficiendos alios Con. quoad ea, quæ pertinent ad perficiendum proprium suppositum N. status religiosus subministrat media, quibus perveniat ipse religiosus ad perfectionem, Episcopatus ordinatur ad perficiendos alios, unde uterque est status perfectionis.

DICO 2. Convenienter ex tribus votis status religionis integratur S. Th. hic Q. 186. A. 7. O.

Probatur: Ratione S. Th. potest status religiosus tripliciter considerari. Imprimis in quantum est exercitium tendendi ad perfectionem, ut autem tendatur ad perfectionem requiritur, ut aliquis à se removeat ea, per quæ posset impediri, ne totaliter ejus affectus tendat in Deum, hujusmodi autem sunt tria. Scilicet cupiditas exteriorum bonorum, quæ tollitur per votum paupertatis. Concupiscentia sensibilium delectationum, inter quas præcellunt delectationes venereæ, quæ excludunt per-

votum continentiaz; inordinatio humanæ voluntatis, quæ excluditur per votum obedientiaz: hæc impedimenta perfectionis indicantur I. Joan. 2. v.
16. omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vite.

Deinde status religiosus expedit animum hominis, eumque tranquillum reddit ab omni sæculari sollicitudine: est autem sollicitudinis sæcularis quietudo circà tria: scilicet circà dispensationem exteriorum rerum, & hæc sollicitudo per votum paupertatis homini auffertur, quo res temporales à se removet; circà gubernationem uxoris & liborum, quæ amputatur per votum continentiaz; circà dispositionem proprietum actuū, quam collit votū obedientiaz, quo quis se alterius dispositioni comittit.

Venique status religiosus est Holocaustum, quo homo se totaliter Deo offert, ac quasi totum se in obsequium Dei consumit, sunt autem tria bona, quæ homo Deo offerre possit, primum bonum sunt res exteriōres sive bona fortunaz, quæ aliquis offerit Deo per votum voluntatiæ paupertatis. secundum est bonum proprii corporis, quod aliquis præcipue offerit Deo per votum continentiaz. tertium est bonum animæ, quo aliquis totaliter se privat per obedientiam, quatenus Deo offert propriam voluntatem, per quam homo utitur omnibus potentias & habitibus animæ. Ergo cum status religiosus sit remotio impeditorum perfectionis, exclusio sollicitudinis à rebus divinis abstractentis, perfecta hominis Deo facta oblatio, exigit horum trium consiliorum observantiam, & quidem ut ad illa homo se obliget per votum: cum enim ad statum religiosum exigatur firmitas & immobilitas, quæ inducitur per vota, requiruntur ad eundem vota perpetua, sine quibus illa firmitas & immobilitas non habetur sive illa

illa vota sint simplicia sive solemnia ; quia non est de essentia status religiosi votorum solemnitas ; quamvis enim in plerisque ordinibus omnes religiosi professionem faciant , sive vota solemnia emittant , attamen in societate Iesu ordine à Trid. & posterioribus Pontificibus approbato , illi qui post novitatum tria vota simplicia emittunt , sunt veri religiosi juxta declarationem Ecclesiæ , quæ in approbandis religiosis ordinibus est infallibilis , & tamen societas illa vota irrevocabiliter non acceptat , adeoque non sunt vota solemnia . Probat vero S. Doctor hic sigillatim de quolibet Evangelico consilio , quod ad religiosum statum requiratur A. 3. de paupertate : quia divitiae maximè animum à Deo abstrahunt , cum possessæ multò ardentius amentur , quam tantum desideratæ , & licet Ecclesiast. 27. dicatur : propter inopiam multi deliquerunt , id tamen de necessariâ non de voluntariâ paupertate intelligitur , A. 4. de castitate , quia conjugium plurimam causat animo sollicitudinem , absorbetque animum carnis delectatio , A. 5. de obedientia : quia in hac maximè sequitur homo Christum , qui factus est obediens usque ad mortem . Denique requiritur , ut vota illa emittantur in ordine per sedem Apostolicam approbato , quamvis enim approbatio ordinum antiquitus pertineret ad Episcopos , hodie tamen illa approbatio soli sedi Apostolicæ est reservata cap. fin. de relig. dom. lib. 3. tit. 36. in quo Innocen. III. ne nimia religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem inducat firmiter prohibemus , ne quis de cætero novam religionem inveniat , sed quicunque ad religionem converti voluerit , unam de approbatis assumat . Similiter qui voluerit religiosam domum de novo fundare , regulam & institutionem accipiat de approbatis & in cap. un. de vot. in 6. dicitur votum

2.2. Theol. Schol. Pars posterior. Oo solemn-

solemne religionis, quod solemnizatum fuerit per professionem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus per sedem Apostolicam approbatis.

In his votis essentialibus omnes religiosi ordines conveniunt, quæ ideo vocantur essentialia sive substantialia, quod sine illis vera religio sive status religiosus subsistere nequeat.

Dividuntur autem religiosi ordines varie: primò ex fine cuique ordini proprio & particulari: aliqui enim ordinantur ad vitam contemplativam studendo solum propriæ perfectioni: ut ordines Monachales, alii ordinantur ad vitam activam exhibendo proximo opera charitatis, tam spiritualia quam corporalia: ut ordines militares, ministrantes infirmis, instruentes Juventutem, redimentes captivos ex manibus infidelium &c. alii ordines profitentur vitam mixtam hoc est: vitam activam cum contemplativa, coniungendo contemplationem cum actibus inservientibus proximo ut ordines clericales, qui ex proprio instituto ordinantur ad ministeria clericorum in cultu divino & salute animarum procuranda.

Secundo ordines, qui ad eundem finem tendunt diversificantur ex diversis mediis, exercitiis spirituалиbus ac constitutionibus diversis, quibus regulantur ad finem suum consequendum, & vota essentialia religionis observanda.

Denique alii sunt ordines mendicantes alii non mendicantes. Mendicantes appellantur, qui ex primævo instituto profitentur paupertatem in communione renuntiando dominio bonorum tam mobilium quam immobilium in communi. *Dixi* à primævo instituto: quia Con. Trid. Sess. 25. de regular. cap. 3. omnibus ordinibus mendicantibus concessit capacitem dominii bonorum in communi exceptis

tis fratribus minoribus de observantia & Capucinis,
ordines non mendicantes sunt, qui ex primæva fun-
datione sunt capaces bonorum in communi.

DICO 3. Votum professionis respicit principaliter
tria prædicta scilicet paupertatem, continentiam, &
obedientiam; alia verò omnia ad hæc ordinantur. Et
ideo transgressio horum trium obligat ad mortale. Alter-
um autem transgressio non obligat ad mortale, nisi
propter contemptum regulæ... sive propter præceptum
S. Th. hic Q. 186. A. 9. O.

Prima pars probatur: in tantum peccat religio-
sus in quantum se obligavit voluntariè, atqui ad
servanda tria Evangelica se obligavit, & quidem
ex votō, cuius obligatio ob reverentiam Dei in ma-
teria gravi est gravis, ergo illa transgrediendo in
materia gravi peccat mortaliter.

Secunda pars probatur: in quacunque materia
non præcepta religiosus non aliter peccat, ac quili-
bet sacerularis nisi agendo contra promissionem Deo
factam; atqui secluso contemptu & præcepto non
agit contrà promissionem Deo factam, quia tantum
promisit Deo superiori secundum regulam & con-
stitutiones ordinis præcipienti præstare obedientiā. Si
ergo agat contrà regulam vel constitutiones ordinis
extrà materiam votū sine contemptu non peccat
graviter, si verò vel contemnat regulam, nolens ei-
pem se conformare vel nolens obedire superiori
præcipienti agit, contrà suam professionem, ut verò
hæc paulò explicatius tradantur, sit

§. I.

De obligatione voti paupertatis.

Q. 1. Qualiter votum paupertatis privet rerum
temporalium dominio?

R. Per votum solemne paupertatis omnes reli-
giosi tam superiores quam inferiores sunt privati om-

ni jure dominii, ususfructus, usus, possessionis, administrationis prout importat aliquid juris, ita su-
bitur ex can. non dicatis 11. caus. XII. Q. 1. in quo
S. Aug. non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis : quia
omnia communia... cum hujus nostra congregationis
fratres non solum facultatibus, sed voluntatibus pro-
priis in ipsa ordinatione renuntiaverint & cap.
cum ad monasterium 6. de statu Monachorum
lib. 3. tit 35. in quo ita. Prohibemus districte in vir-
tute obedientiae sub obtestatione divini Iudicij, ne quis
Monachorum proprium aliquo modo possideat : sed si
quis aliquid habeat proprii, totum incontinenti resig-
net & infra: nec estimet Abbas quod super habenda pro-
prietate possit cum aliquo Monacho dispensare : quia
abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo
est annexa regula monachali, ut contra eam nec sum-
mus Pontifex possit indulgere licentiam. Dixi : Per
votum solemne: quia dantur aliqui religiosi videli-
cet in societate Iesu scholastici, ut vocant, qui
post biennium novitiatus vota simplicia emiserunt,
& sunt veri religiosi, decernente Greg. XIII. in bul-
lā: ascende domino. Et tamen sunt capaces do-
minii, siquidem retinent dominium proprietatis
ut in bullā §. 16. exprimitur, dantur in eadem so-
ciitate religiosi, qui post emissā solum vota simili-
cia dominii sunt incapaces ut §. 11. dicitur in ea-
dem constitutione Pontificis, quos vocant coadju-
tores formatos.

**Q. 2. An voto paupertatis repugnet Jus bono-
rum spiritualium?**

R. Religiosus bonorum spiritualium dominium
in particulari habere potest : quia illorum bono-
rum dominium retinet, quibus non renuntiavit in
professione ; atqui spiritualium dominio non re-
nuntiat in professione, sed solum temporalium;

ergo

ergo illorum dominium tetinet, adeoque religiosi etiam honoribus vel utilitatibus, quæ pro iis ipsis debentur, frui possunt salvo voto paupertatis, quod addo: quia, tametsi Jura spiritualia non sint religioso adempta per votum paupertatis, sunt tamen ex voto obedientiæ certo modo subjecta & subordinata superioris voluntati, nam per votum obedientiæ. (ut infrà latius dicetur) professus abnegat se metipsum, suique dominium & libertatem transfert in Prælatum religionis, cui se totum tradit regendum & gubernandum juxta regulam ordinis, unde potest Prælatus religiosum à prædictorum jurium usu præcepto suo impedire, quatenus tamen hoc ad regulæ observationem est conducens, unde licet religiosis competant jura & dominia rerum spiritualium, hæc tamen non æquè ac in sacerdotalibus sunt absoluta & independentia à religione ejusque Prælato, ex qua causa, si religioso circà iuris sibi competentia irrogetur injuria, non ipse, sed religio aut Prælatus intentare debet actionem injuriarum arg. I. sed si unius 17 §. ait prætor 10. ff. de injuriis lib. 47. tit. 10. ubi injuriarum actio tribuitur ei, in cuius potestate injuriam passus constitutus est. Imò injuriæ remissio non monacho, sed religioni competit, quam potest facere Monacho etiam in vita non propterea, quod Jus ad famam vel honorem voto paupertatis abdicaverit, sed quod illius usus obedientiæ subjectus sit.

Ex dictis infertur 1. Quod religiosi beneficiarii habeant dominium vel quasi dominium suorum beneficiorum, possintque agere nomine proprio ad eorum dominium obtainendum, possessionem recuperandam, quod possint agere super Jure eligendi sibi competenti, super jure manendi in tali vel tali monasterio aut tali officio.

2do Quod religiosi possint accipere , donare , retinere reliquias Sanctorum , Agnos Dei absque licentia non violato voto paupertatis , & de iis disponere , quia hæc licet sint magni valoris , non sunt temporalia pretio æstimabilia.

3to. Religiosus non violat votum paupertatis absque licentiâ superioris acceptans Jura Ecclesiastica v. g. facultatem consecrandi , absolvendi , dispensandi , libros prohibitos legendi & similia , quod extenditur probabiliter ad gradum doctoratus , jus prælegendi , licet hoc ab omnibus non admittatur , hoc tamen certum est , quod religioso gradu alicujus facultatis insignito quidem competent plura jura & privilegia , quibus ratione voti obedientiæ non possit uti absque licentia Prælati , sicut etiam gravis peccati ad minus contrâ votum obedientiæ reus esset , qui absque superioris licentia gradum doctoratus , aut lectionem magistralem susciperet.

4to Religiosus per votum paupertatis probabiliter non desinit esse verus dominus suorum scriptorum , ita ut illa secum ferre , donare , comburere possit , tum quia manuscripta utope Idea mentis non serviunt corpori nec reputantur inter bona fortunæ , sed sunt partus intellectus , tum quia accessorium sequitur suum principale ; sed manuscripta sunt scientiæ accessoria , utope illi deservientia , ergo sicut scientia non cadit sub votum paupertatis , ita nec manuscripta.

Nec obstat , quod hæc vendi possint ; adeoque sint pretio æstimabilia ; nam non omnia , quæ vendi possunt , prohibentur voto paupertatis , sed solum bona temporalia , quæ divitem faciunt , non spiritualia , qualis est notitia intellectualis & Scientia , ob quam scripta illa sunt digna pretio.

pro

Pro oppositâ verò sententiâ quod religiosus manuscriptorum non sit plenus Dominus hoc est fundamen-
tum : quia religiosus non est Dominus artefacti à se
fabricati, quod etiam est partus artis & intellectus ; ergo
nec libri compositi, qui est partus scientiæ ; tum quia si
religiosus sit Dominus suorum manuscriptorum, etiam
erit Dominus alienorum sibi donatorum, hæc enim
æquè sunt bona spiritualia ; ergo etiam poterit esse Do-
minus librorum impressorum, qui sunt sæpius minus
pretiosi, quam manuscripta. Quæ videntur nimis
laxa ; interim fatendum est ex communi praxi religio-
sorum etiam timoratorum quod aliquis possit secum
deterrere omnia sua manuscripta, quia ad hoc est tacitus
concessus prælatorum, qui eo ipso, quo religiosum
aliò mittunt, aut aliò abeundi licentiam concedunt,
permittunt ejusmodi scripta deferri, quæ sunt maximè
cum personâ connexa, quia quæ scribit quisque, sunt
quasi auxilia memoriæ v.g. lucubrations & meditatio-
nes in chartâ impressæ.

5to Religiosus absque violatione voti paupertatis,
potest legere sacrum pro amico remisso stipendio sine
consensu superiorum, quamvis sciat amicum pro talibus
missis stipendum recepturum, si alias non sit obliga-
tio celebrandi ad intentionem prælati ; *Ratio est* :
quia religiosus in hoc casu nihil dat, nisi tantum bo-
num spirituale.

6to Si religiosus ad petitionem Domini sacerularis
coloribus aliisque necessariis ab ipso acceptis pingat
imaginem & pictam tradat sine superioris licentia, non
peccat contra paupertatem. *Ratio est* : quia cum re-
ligiosus sit artis suæ & operæ personalis Dominus,
validè & absque violatione paupertatis potest ex con-
tractu seu ex promissione eas alteri obligare, & sicut
famulus operis ex contractu locationis Domino de-
bitis, quidquid facit, Domino acquirit, ita & pictu-

ra à religioso ex contractu facta cedit Domino, ideoque illam tradendo Domino absque licentia prælati aliud non facit, nisi quod rem alteri obstrictam & sub ejus Dominio existentem ipsi reddat, quod voto paupertatis non repugnat, licet possit contrariari voto obedientiæ, si essent superiores inviti & contrarii; maximè in Fratre converso, quia cum conversi suscep-ti sint ad laborandum, non possunt absque legitimâ licentiâ pro extraneis laborare.

7mò Religiosus peccat contra votum paupertatis, si picturam vel imaginem nullâ præviâ promissione à se factam det alicui sacerdotali; in hoc enim casu non est ratio eadem, quæ in præcedenti: quia per religiosum depicta imago absque hoc quod operam suam sacerdotali addixerit Domino, transit statim ad monasterii dominium; sed rerum monasterii à religioso absque superioris consensu facta alienatio non tantum paupertatis voto, sed etiam justitiæ repugnat, ergo etiam donatio talis imaginis, nisi excuset expressa vel tacita licentia superioris.

Q. 3. An superiores religiosi æquè ac alii per votum paupertatis dominii rerum temporalium sint incapaces & an amplior sit ipsorum potestas saltem quoad administrationem?

R. 1. Abbates religiosi (idem est de aliis superioribus regularium) nullius rei temporalis sunt magis Domini, quam ante electionem vel confirmationem fuerint. *Ratio* patet, quia manent veri religiosi & voto paupertatis obstricti, quod omne dominium particulare penitus excludit; quod etiam locum habet in Abbatibus, in quibus certa portio bonorum mensæ Abbatis est assignata, in quo casu solummodo relinquitur libera talium bonorum administratio Abbatibus, non verò datur eorundem dominium, cuius sunt incapaces. *Dixi:* libera, non quod in quovis usus pro suo

suo libitu similia bona expendere possint, sed quod de eorum dispositione nullam conventui & aliis religiosis teneantur reddere rationem, sed ipsa possint expendere ad congruè & decenter suæ dignitati vivendum reliquæ in usum conventus cedentibus. Ex quo sequitur quod Abbas regularis, quidquid acquirit non sibi, sed monasterio acquirat, sive acquisita sint intuitu Abbatia sive aliunde.

2. Administratio bonorum monasterii est penes Abbatem aliumve superiorem localem primariò & principaliter, secundariò & dependenter ab ipso penes ministros & officiales monasterii: patet ex jure communican, nullam caus. XVIII, q. 2. cap. cum ad monasterium 6. de statu Monachorum Trid. sess. 25. de regular. cap. 2. & statutis particularibus cuiuscunque religionis; est igitur in Prælatis obligatio sollicitè procurandi, ut bona temporalia ad majus Dei obsequium ac monasterii commodum & utilitatem conserventur, cum autem nequeant omnia per se immediatè exercere, potest cum tali facultate officiales vel alios ministros creare, per quos hæc temporalis cura geratur & impleatur.

Ex his infertur 1. Quantumvis in prælato circa materiam paupertatis sit major libertas; cum non indigeat alterius licentia ad donandum, accipendum, expendendum &c. si tamen bona expendat in vanos, superfluos vel illicitos usus, pro materiae quantitate est proprietarius & infidelis; proprietarius quidem: quia independenter à nutu communitatis, cujus sunt bona, & à quâ ei data est bonorum dispensatio, bona illa usurpat, quæ solum in prælatum transtulit usum illorum bonorum licitum, non vanum & superfluum, non enim est data potestas in destructionem religionis sed ædificationem; est autem infidelis: quia in confirmatione vel benedictione juramento se obstrinxit ad

conservanda coīmunitatis bona , quæ conservatio de-
struitur vanis expensis.

2. Prælatus non potest dare licentiam nec validè nec
licitè , ut expendatur aliquid ad vanos & superfluos
usus ; sicut enim ipse non potest expendere , sic nec
alteri licentiam dare , nequidem cum consensu con-
ventus ; licet enim conventus vel tota communitas ha-
beat dominium bonorum , hoc tamen est restrictum
per constitutiones Ecclesiasticas ; unde etiam recipiens
aliquid à prælato vel religioso etiam de licentia Abbatis
ad usus vanos vel superfluos , tenetur ad restitutionem ,
quæ autem dicantur in hac materia superflua non potest
unâ regulâ generali definiri , sed pendet ex judicio pru-
dentis attentis circumstantiis personarum , loci ,
consuetudinis & similium.

3. Si Abbas parcè vivendo aliquid sibi subtrahat de
bonis suæ dispensationi commissis , non acquirit illo-
rum dominium , ut de illis tanquam Dominus possit
disponere : per hoc enim quod religiosus , qualis est ,
& manet prælatus , aliqua sibi parcè vivendo subtra-
trahat , non fit subtractorum Dominus , dum per talem
subtractionem non mutatur ratio bonorum monasterii ,
nec conditio statûs religiosi , qui omne dominium ex-
cludit.

4. Potest imò debet prælatus regularis facere Ele-
mosynas de bonis coīmunitatis pauciores vel plures
pro minori vel majori necessitatum occurrentia , & hoc
non solum ex superfluis , sed etiam ex necessariis bonis
secundum principia suprà de charitate tradita . Potest
etiam ex aliis honestis titulis & causis aliquas donatio-
nes moderatas facere v. g. ex decentia , gratitudine ,
ad conciliandos amicos monasterio , non tamen ad
ostentationem liberalitatis . multo minus ad dirandos
consanguineos vel ob privatum suum respectum , sicut
nec alii subditi ex ipsius licentiâ talia facere possunt .

5. Obli-

5. Obligatus est Prælatus iura Monasterii defendere, indebitè alienata recuperare, potest tamen causa terminandæ litis transactionem facere, vel jure aliquo cedere, quando id expedit ad conservandum bonum Religionis nomen, majota damna evitanda &c.

6. Debet Prælatus ex bonis Monasterii tot Religiosos alere, quod ex redditibus Monasterii commodè ali possunt juxta præscriptum Trid. sess. 25. de regularibus Cap. 3. In iis autem, quæ spectant ad vietum & vestitum Religiosorum, attentâ decentiâ & obligatione paupertatis Religiosæ, magis debet Prælatus inclinare ad liberalitatem, quam ad pa. simoniam, cuin certum sit illud Bernardi, ubi non est abundantia, non est observantia, debet tamen in Religiosis esse ille Spiritus paupertatis, ut quo ipsi liberaliorem Prælatum suum in seipso experientur & magis attentum ad eorum necessitates eo parciùs subditi bonis Religionis utantur & majorem curam de illis habeant, prout verus pauper res similes in sua familia procuraret.

Q. 4. Qualiter Religiosi salvo voto paupertatis rebus temporalibus uti possint?

Ante responsonem *nota*: quod duplex distingui possit usus facti rerum temporalium, alias est actius, dum quis ex facultate domini disponit de re alienâ, quod iterum dupliciter potest fieri vel in propriam vel in alienam utilitatem; alias est usus facti passivus, dum quis non tam utitur re aliena, quam permittit Domino, ut ille re sua utatur circa Personam illius. Hoc notato

R. I. Religiosus absque violatione voti paupertatis potest habere usum passivum facti absque licentia superiorum, *ratio est*: quia per votum paupertatis, Religiosus renuntiavit omni usui activo independenter à voluntate superiorum circa temporalia, quo non prohibetur, ne permittat Dominum sæcularem de rebus pretio æstimabilibus circa se disponere;

sic

sic non violat paupertatem, qui absque superioris licentia est conviva Domini sacerdotalis: quia conviva non tam utitur cibis mensæ alienæ, quam permittit Domino disponere de suis cibis mensæ appositis; qui cum Domino vehitur in curru, in cuius gratiam Dominus gratum suffitum excitat; inferri solet, non violari votum paupertatis, quando Religiosus sine consensu superioris, pecuniam vel quidvis aliud à sacerdotali accipit in custodiam, vel petit dari tertio in depositionem, ut datâ opportunâ occasione ex superioris licentiâ illud sibi applicet v.g. emendo libros, aut aliter suis necessitatibus succurrendo: quia Religiosus in hujusmodi casu non acceptat jus, neque administrationem, neque usum activum pecuniae, sed omnia ista manent penes Dominum, solo Custodis officio admissa, nec Religiosus habet voluntatem utendi illâ re independenter à voluntate superiorum; nihilominus talis pecunia vel alterius rei temporalis vel apud Religiosum vel apud tertium depositio repugnat perfectioni paupertatis.

2. Non repugnat voto paupertatis, si Religiosus independenter à voluntate superiorum usum facti activum in commoditatem vel utilitatem alterius habeat; sic si sacerdotalis Dominus mittat Religioso pecunias expendendas in cultum Dei, distribuendas inter pauperes, non peccat Religiosus, si has pecunias ad usus à Domino sacerdotali destinatos applicet, nullâ superioris licentiâ petitâ, *Ratio est*: quia tunc Religiosus nihil utilitatis consequitur ex re temporali, sed operam suam præsentem exhibet Domino ad res suas in honorem Dei & proximorum utilitatem expendendas.

3. Ex voto paupertatis est illieitus omnis usus facti activus in commoditatem propriam, independenter à voluntate superioris, *Ratio est*: quia finis voti paupertatis est abdicare à se omnem administrationem & usum

usum activum rerum temporalium ad utilitatem propriam conducedentium independenter à voluntate superiorum ; & certè si hic casus non esset per votum paupertatis interdictus , viæ unquam Religiosus aliquid ab extraneis acceptando & consumendo contrà paupertatem peccaret ; non enim acceptaret dominium vel jus aliquod , cuius se sciret esse incapacem , sed sufficeret Religioso , quod haberet usum facti independentem à voluntate superioris.

Porrò ut licentia superioris sufficiat , ut quis licet habeat usum facti requiruntur sequentes conditiones Primò. Licentia debet esse libera , non per metum , coactionem , dolum , fraudem extorta , unde non excusatur Religiosus , qui rei temporalis usum à Prælato extorquet , eo quod superior timeat , ne tali licentia denegata subditus perturbet alios querelis vel murmurationibus ; item si Religiosus impetrat licentiam tacitis illis , quibus expressis superior licentiam denegaret. Secundò licentia debet esse justa , quam superior justè dare potest , quare licentia ad usus vanos , superfluos , illicitos non excusat à peccato contrà paupertatem , neque eum , qui in rebus sibi concessis non utitur tali diligentia , quam homines in talium rerum usu solent adhibere ; sicut enim sæcularis prodigendo res suas peccat contrà virtutem liberalitatis , sic Religiosus per suam negligentiam indebetè consumendo res monasterii peccat contrà paupertatem : ad hoc enim licentiam non habet & vel si habet , injustè habet , & proinde insufficientem. Tertiò si licentia non sit expressa verbo scripto vel nutu , debet esse tacita , id est : debet in aliquo actu expresso juxta legalem interpretationem contineri ; & hæc sufficit , licet expressa haberi possit , nam tali licentia potest Religiosus uti licetè ind pender à voluntate superioris expressâ : cum eadem sit vis taciti

taciti & expressi; quare Religiosus habens licentiam, peregrinandi non prohibetur aliquid recipere vel receptionem expendere in honestos usus: quia haec licentia censemur inclusa in licentia peregrinandi. Hic tamen adhibenda est circumspectio & cautela: quia in hac licentia potest sepius intercurrere abusus. videlicet, si res certum usum concessae expendantur in alias usus, aut donentur vel alienentur: Licentia enim pro certo usu non potest extendi ad aliud usum, neque usuarius potest rem usui concessam alienare, à fortiori non censemur Religiosus rem habere cum superioris licentia, si eam occultet, ne videri vel inveniri à superiore possit, cum enim huic non relinquatur libera potestas afferendi, vult Religiosus illam independenter à voluntate superioris possidere. Quartò si non possit haberi expressa vel tacita licentia, sufficit præsumpta, quæ est, quando Religiosus prudenter judicat, superiorē licentiam esse daturum, si requireretur, *Ratio est*: quia præsumptio de voluntate Domini excusat usurpationem rei alienæ à furto. L. inter omnes 46. § rectè 7. ff. de furtis. Lib. 47. tit. 2. Ergo etiam ad excusandum à viatio proprietatis sufficit præsumptio, quod Prælatus non sit rationabiliter invitus: *Dixi*: quando expressa licentia vel tacita haberi non potest: quia alias maneret solum observantia paupertatis quoad noīmer, quia vix occurreret calus, in quo non judicaret Religiosus, vel quod daret superior licentiam, & sic haberet eam, vel quod non daret, & sic absque eo non esset opus adire, præsumpta ergo licentia non excusat, nisi quando urget tempus, & est vel physica vel moralis impotentia adeundi superiorē, vel saltem notabilis difficultas; si res secundum præsumptam licentiam est consumpta vel alienata, non tenetur Religiosus manifestare: quia licentia superioris ad præterita servire non potest, si res existat penes Religiosum, tenetur manifestare, non

De OFFI
quod accep
sur etiam Pi
centur ex lic
obligati lu
21.
25. An lice
tioris,
Antequam r
Nota 1. Qu
nelligitur pe
si placuerit
soletque ve
tus dictum
quod se retine
tis ut annui
hochtriplici
revocari ne
ut Prælatu
tamen facult
hoc licet, c
spendendi i
superiore e
i, quod Re
ipsum & ordina
tim res ad ut
ur, si Religi
n degat, cui
tamen illa
d notum rev
Nota 2. Tri
vencia decerr
im mulierum
status fuerin
quam propri
tum, sed

non quod acceperit, sed ut retineat cum licentia, tenentur etiam Prælati se declarare invitati, ut subdiu operentur ex licentia præsumpta, si facile adiri possint, quia obligati sunt ad conservandum disciplinam regularem.

Q. 5. An liceat Religioso habere peculium de licentia superioris.

Antequam respondeatur

Nota 1. Quod peculium sit duplex latius dictum & intelligitur pecunia apud superiorem deposita, ut ab eo, si placuerit in usus particulares Religiosi exponantur, soletque vocari depositum, & hoc licitum est; & strictius dictum, & est res vel mobilis, quam Religiosus apud se retinet, & expendit in proprios usus, vel immobilis; ut annui reditus v.g. ex fundo aliquo percipiendi, & hoc tripliciter fieri potest: 1^o ita, ut illud à superiore revocari non possit, & hoc licere non potest, 2^o, ut Prælatus absolute quidem revocare possit, detur tamen facultas expendendi in quoscunque ultius, & nec hoc licet, cum Prælatus non possit dare licentiam res expendendi in quoscunque usus. 3^o si concedatur à superiore ex legitima causa v.g. paupertate monasterii, quod Religiosis omnia necessaria subministrare nequit, & ordinatiū cilibet necessaria proveniant, si sìgillatim res ad ultiū necessarias sub sua disposione habeant, si Religiosus sit missionarius & extrā monasterium degat, cui facile necessaria ministrari non possint, debet tamen illa licentia superioris esse ad licitos usus, & ad nutrum revocabilis.

Nota 2. Trid. less. 25. cap. 2. de regulari. circa hoc sequentia decernit: *nemini regularium tam virorum quam mulierum liceat bona im- vel mobilia cujuscunque qualitatis fuerint etiam quovis modo ab eis acquistata quam propria aut etiam nomine conventus possidere vel tenere, sed statim ea superiori tradantur, Con-*

ventuique incorporentur, nec deinceps liceat superioribus bona stabilia alicui regulari concedere, etiam ad usumfructum, vel usum, administrationem vel commendam. . mobilium vero usum ita permittant, ut eorum supellex statui paupertatis, quam professi sunt, conveniat, nihilque superflui in ea sit, nihil etiam quod necessarium eis denegetur. Hoc decretum declarant Clemens VIII. & Urbanus VIII. præcipientes, ut nullus ex Fratribus, etiamsi sit superior, bona im - aut mobilia aut pecuniam aut proventus, census, Eleemosynas, si-
ve ex concionibus sive ex lectionibus sive pro missis, tam in propriâ quam alienâ Ecclesiâ celebrandis aliove ipsorum justo labore & causâ quocunque etiam nomine acquisita, etiamsi subsidia consanguineorum aut pio-
rum largitiones legata & donationes fuerint, tanquam propria aut enim nomine conventus possidere possint, sed ea omnia statim tradantur, & conventui incorporen-
tur. His notatis

¶. Licet religiosis habere peculia de licentiâ supe-
riorum: *Ratio est*: quia non repugnat voto pauper-
tatis re aliquâ uti ad usus honestos & necessarios de-
pendenter à voluntate superiorum, sed hoc fit in
casu, ut patet ex notabili primo, ergo. Pro hoc
etiam est textus in cap. monachi 2. de statu monacho-
rum lib. 3. tit. 35. *Qui peculium habuerit, nisi ab
Abbate fuerit ei pro injunctâ administratione permis-
sum*. Ut tamen tale peculium post Tridentinum & Pon-
tificum declarationes licitum sit, requiritur 1. Ut res
in peculium data sit monasterio incorporata, quare
non sunt licita, quæ dantur religioso sub conditione,
quod nullum ad ea jus detur monasterio. 2. Ut res
detur ad simplicem usum facti non juris. 3. Ut sit
ad nutuim superioris revocabile, aut alteri applicabile.
4. Ut sit moderatum: cum omne superfluum pauper-
tati contrarietur, 5. Ut subsit causa concedendi pe-
cu-

culum: quia v. g. necessaria non possunt sufficienter subministrari à communitate; nec ideo debet aliquid subditis à communitate subtrahi, quia aliunde acquirere possunt: cum hac ratione detur occasio peculiorum & violandæ paupertatis, unde etiam peccat superior, qui in monasterio satis fundato peculia concedit: quia cum omnia necessaria vel subministrentur, vel dari possint, peculia tantum servirent ad usus profanos & illicitos & ad disciplinam communemque vitam labefactandam. 6. Ut in usus vanos & superfluos non insumentur. 7. Ut Religiosi sint parati peculia dimittere, si superior illa revocet, & communem vitam introducere & necessaria subministrare ipse velit: quia cessante causa cessat peculium, nec valet excusatio, quod tempore professionis peculia licuerint, nec censeatur Religiosus se obligasse, nisi ad illum modum servare paupertatem, quo servabatur tempore professionis: quia profitens paupertatem obligavit se ad observationem ejus & usum, non quoad abusum, qui introductus est, vel etiam ex necessitate & causâ servari debuit.

Q. 6. In quo casu liceat Religioso professo de bonis disponere?

R. Licet professus non possit testari nec validè nec licite: utpote, qui per votum paupertatis privatus est domino & jure disponendi circâ temporalia ut etiam ex cap. quia ingredientibus 2. de testam. Lib. 3. tit. 26. patet, & solus summus Pontifex possit dare licentiam testandi Religioso. Unicus tamen casus specialis excipitur, in quo Religiosus post professionem disponere potest de rebus suis independenter à voluntate superiorum: videlicet in casu, quo parens professus ante professionem de rebus suis inter liberos non disposuit, ut statuit in auth. si quæ mulier relatâ Can. 9. caus. XIX. Q. 3. Porrò dominium illorum bonorum ante divisionem testam à patre pro indiviso est apud Monasterium & filios,

postquam Parens professionem emisit, donec filii solam legitimam dent monasterio, in quo Pater profesus est. Attamen non tam vi relatæ authenticæ aut insertionis ejus in decretum gratiani quam ex consuetudine hæc facultas competit professo religioso.

Q 7. Qualiter Religiosi in contractu vel extrâ contractum extraneos lèdentes salvo voto paupertatis teneantur restituere aut pro ipsis teneatur monasterium?

R. I. Non obstante voto paupertatis Religiosus tenetur omni modo possibili ad restitutionem, si vel ex delicto vel ex contractu alicui extraneo damnum injustè intulit; *Ratio est*: quia obligatio orta ex injustâ damnificatione est naturalis, à quâ Religiosum non eximit votum, & à quâ etiam superior illum liberare non potest; Licet enim Prælatus possit sui subditi vota post professionem facta, & contractus post professionem celebratos annullare, & per talem irritationem Religiosum eximere ab obligatione voti vel contractus, nihilominus irritatio voti vel contractus per Prælatum facta non liberat à restitutione damni per contractum illati; quia tamen Religiosus in omnibus suis rebus tam acquirendis quam acquisitis, item in omnibus actionibus suis dependet à voluntate superiorum, tenetur ad restitutionem vel ex peculio suo, vel ex lucro ex suis Laboribus, industriâ vel servitiis damnificato præstandis cum Licentia superiorum faciendo quantum potest, quamvis superior non teneatur permittere, ut Religiosus satisfaciat ex peculio vel deposito Religioso à superiore ad usum concesso: quia cum peculium sit monasterii, licet usus dependenter à voluntate superioris pertineat ad Religiosum, monasterium non obligatur permittere, ut Religiosus illud expendat in compensationem damni à Religioso illati: delicta enim privati nec possunt, nec debent nocere communitati, ut patebit magis ex sequentibus.

Si

2. Si religiosus ex delicto sit obligatus ad restitutionem, non est obligatum monasterium, ut pro Religioso satisfaciatur. *Ratio est:* quia delictum personæ non est convertendum in Ecclesiæ damnum: Ecclesia enim ad instar minoris vel pupilli, non tenetur ad pœnam culpâ procuratoris vel administratoris debitam; ideoque quamvis Religiosus monasterii aliquem damnificaverit, non tenetur ad restitutionem Prælatus Religionis vel monasterii: est enim Procuratoris utilia agere & inutilia prætermittere & Procuratori vel Tutori est imputandum, non procurato vel pupillo, si terminos sui mandati vel administrationis excesserit, tunc tamen dicendum est, quando ad monasterium ex delicto Monachi aliquid pervenit, vel quatenus Religiosi delictum est consummum in monasterii utilitatem: quia tunc in tantum tenetur, & non ad plus, non ex injustâ acceptione sed ex re acceptâ, proinde monasterium non tenetur de furto vel homicidio commisso à Religioso, nec de aliis damnis, quæ Prælati vel officiales monasterii extraneis inferunt, nisi fortè Religiosus communicato Consilio cum Prælato & Capitulo delictum admiserit.

3. Monasterium non tenetur ad restitutionem ex contractu, quem Religiosus cum extraneo iniit, nisi Religioso aliqua administratio tacite vel expressè sit commissa, & fines suæ administrationis non excesserit, aut ex dicto contractu aliquod emolumenntum monasterium acceperit. *Ratio est:* quia Religiosus non habet velle & nolle, quod necessariò requiritur ad contractum, & ideo non potest obligari ex contractu ut constat ex Can. non dicatis 11. Can. XII. Q. 1. & Cap. 2. de testament. in 6. Lib. 3. tit. 11. Et Religiosus æquiparatur servo & filiofamilias, qui suis contractibus nequeunt Patrem vel Dominum obligare, nisi quatenus facti sunt ex contractu locupletiores, quare nec vice versa ipsi extranei contrahentes cum Re-

ligioso non habente facultatem contrahendi à suo Prælato ex contractu obligantur, nisi post Prælati approbationem ipsi quoque contractum ratificaverint: quia contrahentium æqualis est conditio, ut constat ex ludo, in quo qui non potest perdere etiam non potest ludicrari;

Cui non obstat, quod dentur multi contractus, qui ex una parte claudicant, ut minorum, pupillorum, servorum; quia hi propriam habent voluntatem, secundum quam naturaliter possunt obligari, unde evenit, ut eorum contractus ex unâ parte minorum & pupillorum claudicantes, ex parte contrahentium cum ipsis sint firmi; at Religiosorum contractus, qui propria voluntate carent, cum habeant defectum in radice perpetuum, ex nulla parte sunt validi.